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“II Workshop di Economia e Farmaci per l’inflammation. WEF Inflammation 2019” 

Il value framework nelle malattie infiammatorie croniche:  

il paziente al centro del processo 

8 ottobre 2019 
Roma, Sala Zuccari di Palazzo Giustiniani 

 
Responsabili Scientifici:  

Americo Cicchetti - Direttore Alta Scuola di Economia e Management dei Sistemi Sanitari (ALTEMS), 
Professore Ordinario di Organizzazione Aziendale, Università Cattolica del Sacro Cuore, Roma, Past 
President Società Italiana di Health Technology Assessment (SIHTA) 
Antonio Gasbarrini - Professore di Gastroenterologia, Facoltà di Medicina, Università Cattolica del 
Sacro Cuore, Fondazione Policlinico Universitario “A. Gemelli”, Roma 

 

RAZIONALE 

Il WEF Inflammation 2019 ha l’obiettivo di presentare il risultato di un progetto ideato per migliorare la 
gestione clinico-terapeutica del paziente grazie all’applicazione di modelli organizzativi negli ambiti delle 
patologie infiammatorie croniche.  

Il progetto si basa sull’implementazione un modello di Value Framework (VF), creato ad hoc per l’area 
inflammation. Il VF viene impiegato dai gruppi di Health Technology Assessment (HTA) e dai payer per 
definire in maniera oggettiva e trasparente il valore di nuovi farmaci e dispositivi medici. 

Obiettivo del WEF Inflammation 2019 è la presentazione di un documento condiviso che raccolga gli output 
finali del progetto e sia quindi un modello di decision-making nell’ambito delle patologie infiammatorie 
croniche che possa essere considerato dai gruppi di Health Technology Assessment (HTA) e dai payer per una 
valutazione oggettiva e affidabile del valore delle nuove terapie.  

 

Durante l’evento verrà quindi presentato lo stato dell’arte relativo all’implementazione del documento sulla 
governance farmaceutica presentato lo scorso dicembre, il modello di VF e i relativi output per una 
condivisione con la comunità scientifica, i pazienti e, non ultime, le istituzioni. 
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PROGRAMMA SCIENTIFICO PRELIMINARE 

* In attesa di conferma 

**non incluso nell’accreditamento ECM 

 
09.15  Welcome coffee e registrazione dei partecipanti**  
 
09.30  Saluti delle Autorità**  
 
09.45  Obiettivi del Convegno   

Americo Cicchetti, Antonio Gasbarrini  
 

10.00  LETTURA MAGISTRALE 
I diversi meccanismi dell’infiammazione e loro effetto sulle comorbidità 

 Giorgio W. Canonica 
 
I SESSIONE – Il modello value framework nell’inflammation 
Moderatore: Antonio Gasbarrini 

10.30 Value framework e significato: innovazione, costo efficacia e biosimilari 

  Americo Cicchetti 

10.50 Impatto sociale ed economico delle malattie immunomediate 

  Francesco Saverio Mennini*  

11.10 Modelli organizzativi di gestione dell’inflammation 

  Luca Richeldi 

11.30  TAVOLA ROTONDA - Il punto di vista dei pazienti 
Conduce: Luigi Ripamonti* 
Partecipanti: Antonella Celano, Salvatore D’Antonio, Salvatore Leone*, Mara Maccarone*, Mario 
Picozza, Carlo Filippo Tesi*, Silvia Tonolo* 

 
12.30 Lunch** 
 
II SESSIONE – Presentazione degli outcome del progetto “Value Framework nelle malattie infiammatorie 

croniche” 
 
DERMATOLOGIA  
Moderatore: Ketty Peris 
13.30-13.45 Innovazione in dermatologia  
  Marina Venturini 
13.45-14.00 Presentazione del value framework 
  Clara De Simone 
14.00-14.15 Discussione 
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GASTROENTEROLOGIA  
Moderatore: Antonio Gasbarrini 
14.15-14.30 Innovazione in gastroenterologia 
  Franco Scaldaferri 
14.30-14.45 Presentazione del value framework 
  Alessandro Armuzzi 
14.45-15.00 Discussione 
 
REUMATOLOGIA 
Moderatore: Luigi Sinigaglia* 
15.00-15.15  Innovazione in reumatologia 
  Alberto Migliore  
15.15-15.30 Presentazione del value framework 
  Elisa Gremese  
15.30-15.45 Discussione  
 

PNEUMOLOGIA 
Moderatore: Giorgio W. Canonica* 
15.45-16.00  Innovazione in pneumologia 
  Francesca Puggioni* 
16.00-16.15 Presentazione del value framework 
  Pierluigi Paggiaro 
16.15-16.30 Discussione 
 
16.30 TAVOLA ROTONDA: L’implementazione degli output del value framework sul territorio  
 Conduce: Luigi Ripamonti* 

Partecipanti: Monica Boirivant*, Lorella Lombardozzi*, Marco Marchetti, Ugo Trama* 
 
17.30 Sum-up 

Le priorità comuni nell’inflammation  
 Antonio Gasbarrini 
 
18.00 Conclusioni 
 Americo Cicchetti, Antonio Gasbarrini 
 
18.15  Questionario ECM e chiusura lavori** 
 

Il presente documento è una bozza di lavoro da considerarsi strettamente riservata. Il programma 
sarà reso definitivo una volta ricevute le conferme da parte dei relatori invitati 
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FACULTY PREVISTA 

 

Alessandro Armuzzi, Responsabile UO di Diagnosi e Terapia delle Malattie Infiammatorie Croniche 
Intestinali, IBD Unit, Complesso Integrato Columbus, Università Cattolica del Sacro Cuore, Roma 
 
Monica Boirivant, Dirigente di Ricerca, Istituto Superiore di Sanità. 
 
Giorgio Walter Canonica, Professore di Pneumologia, IRCCS Humanitas, Rozzano (MI) 
 
Americo Cicchetti, Direttore Alta Scuola di Economia e Management dei Sistemi Sanitari (ALTEMS), 
Professore Ordinario di Organizzazione Aziendale, Università Cattolica del Sacro Cuore, Roma, Presidente 
Società Italiana di Health Technology Assessment (SIHTA) 

 
Antonella Celano, APMAR 
 
Salvatore D’Antonio, Associazione Italiana Pazienti BPCO Onlus 
 
Clara De Simone, Professore Associato di Dermatologia, Facoltà di Medicina, Università Cattolica del Sacro 
Cuore, Fondazione Policlinico Universitario “A. Gemelli”, Roma 
 
Antonio Gasbarrini, Professore di Gastroenterologia, Facoltà di Medicina, Università Cattolica del Sacro 
Cuore, Fondazione Policlinico Universitario “A. Gemelli”, Roma 

 
Elisa Gremese, Professore Associato di Reumatologia, Università Cattolica del Sacro Cuore, Roma 
 
Salvatore Leone, AMICI Onlus 
 
Lorella Lombardozzi, Dirigente Area Farmaceutica, Regione Lazio 
 
Mara Maccarone, ADIPSO 
 
Marco Marchetti, Centro Nazionale Health Technology Assessment, Istituto Superiore di Sanità 
 
Francesco Saverio Mennini, Professore di Economia Sanitaria, Research Director CEIS EEHTA , Università 
degli Studi “Tor Vergata”, Roma 
 
Alberto Migliore, Direttore UOS di Reumatologia - Dipartimento di Medicina Interna, Ospedale San Pietro 
Fatebenefratelli, Roma, Presidente ISPOR Rome Chapter 
 
Pierluigi Paggiaro, Direttore di Unità Operativa - Sez. Aut. V.D. Fisiopatologia Respiratoria Universitaria 

 

Ketty Peris, Professore Ordinario di Dermatologia, Università Cattolica del Sacro Cuore, Roma 
 
Mario Picozza, ANDeA 
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Francesca Puggioni, Centro di Medicina Personalizzata: Asma e Allergologia, IRCCS Humanitas, Rozzano 
(MI) 
 
Luca Richeldi, Professore Ordinario di Malattie dell’Apparato Respiratorio, Direttore UOC Pneumologia, 
Fondazione Policlinico Universitario “A. Gemelli”, Università Cattolica del Sacro Cuore, Roma 
 
Luigi Ripamonti, Medico e Giornalista, Responsabile Corriere Salute 
 
Matteo Ruggeri, Responsabile area Health Economics e HTA di CERISMAS e di ALTEMS (Alta Scuola in 
Economia e Management dei Sistemi Sanitari), Università Cattolica del Sacro Cuore, Roma 
 
Franco Scaldaferri, Dirigente Medico, Medicina Interna Gastroenterologia e Malattie del Fegato UOC , 
Fondazione Policlinico Universitario “A. Gemelli”, Roma 
 
Luigi Sinigaglia, Presidente Società Italiana di Reumatologia 
 
Carlo Filippo Tesi, FederASMA e Allergie Onlus 
 
Silvia Tonolo, ANMAR 
 
Ugo Trama, Responsabile U.O.D. Politica del Farmaco e Dispositivi, Direzione Generale per la tutela della 
Salute e il Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale, Regione Campania 
 
Marina Venturini, Professore Associato, Università degli Studi di Brescia 
 


